
 

 

 

 

 

 

 

産業建設常任委員会記録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２９年１０月２６日 
 

 

 

 

 



 

 1 

【開催日】 平成２９年１０月２６日 

【開催場所】 第１委員会室 

【開会・散会時間】 午前１０時４０分～午前１０時５３分 

【出席委員】 
 

委  員  長 中 村 博 行 副 委 員 長 岡 山  明 

委    員 奥   良 秀 委    員 河 﨑 平 男 

委    員 水 津  治 委    員 中 岡 英 二 

委    員 藤 岡 修 美   
 

【欠席委員】 

なし 

【委員外出席議員等】 
 

議  長 小 野  泰 副 議 長 矢 田 松 夫 
 

【事務局出席者】 
 

議会事務局長 中 村  聡 議会事務局主査 島 津 克 則 

庶務調査係書記 梅 野 貴 裕   
 

【審査内容】 

１ 委員長、副委員長の互選について 

 

午前１０時４０分開会 

 

梅野書記 それでは、ただいまから委員長の互選を行っていただくわけですが、

委員長がまだ決まっておりませんので、委員会条例第１０条第２項の規

定により年長の委員さんに臨時委員長になっていただくことになってお

ります。そこで河﨑委員にお願いをしたいと思います。 

 

（河﨑委員、委員長席に移動） 

 

河﨑平男臨時委員長 それでは、ただいまから産業建設常任委員会を開会しま



 

 2 

す。委員会条例第１０条第２項の規定により年長の私が、委員長が互選

されるまで委員長の職務を行います。どうぞよろしくお願いいたします。

それではこれより委員長の互選を行います。委員長の互選は指名推選の

方法により行うか、それとも投票により行うか、お諮りいたします。 

 

奥良秀委員 指名推選でお願いします。 

 

河﨑平男臨時委員長 ただいま、奥委員から指名推選がよいとの御意見があり

ました。御異議はありませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）それでは指

名推選の方法に決定いたしましたので、推選を受けたいと思います。ど

なたか推選はありませんか。 

 

奥良秀委員 中村委員を推選させていただきます。 

 

水津治委員 河﨑委員を推選したいと思います。 

 

河﨑平男臨時委員長 ただいま奥委員から中村委員を委員長に指名することの

発言がありました。ほかにも水津委員から河﨑委員を委員長にという推

選がありました。ほかに推選する方がいましたらお伺いいたします。ほ

かに推選される方はおられないということで、ただいま２名の推選があ

りました。よって、指名推選の方法では決定できませんので、投票の方

法により決定いたします。御異議ありますか。（「異議なし」と呼ぶ者

あり）それでは投票の方法により決定いたしますので、よろしくお願い

します。ただいまの出席委員数は７名であります。投票は単記無記名で

す。会議規則第１２５条第２項により有効投票の最多数を得たものを当

選人といたします。ただし、投票数が同じときはくじで決定いたします。

同条第３項で当選人は有効投票の総数の４分の１以上、つまり２票以上

の得票がなければならないことを申し添えます。開票の立会人は臨時委

員長において奥委員と水津委員を指名いたします。よろしくお願いいた

します。それでは投票用紙を配布いたします。 



 

 3 

 

（投票用紙配布） 

 

河﨑平男臨時委員長 配布漏れはありませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）配

布漏れなしと認めます。投票箱を改めさせます。 

 

（投票箱点検） 

 

河﨑平男臨時委員長 それでは順次投票を願います。 

 

（投票） 

 

河﨑平男臨時委員長 投票漏れはありませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）投

票漏れなしと認めます。投票を終了いたします。次に開票を行います。

立会人の立会いをお願いいたします。 

 

（開票） 

 

河﨑平男臨時委員長 それでは投票の結果を報告いたします。投票総数７票。

これは出席委員数に符合いたします。有効投票７票、無効投票０。有効

投票中、中村委員４票、河﨑委員３票。この互選の法定得票数は２票で

あります。よって中村委員が委員長に当選されました。ただいま委員長

に当選されました中村委員より就任の挨拶をお願いいたします。 

 

中村博行委員長 ただいま委員長に就任いたしました中村でございます。産業

建設につきましては改選前の委員長をさせていただきましたように、内

容について熟知をしているつもりであります。まだまだ足らない点もあ

るかと思います。そして、課題が非常に多いということも皆さん認識し

ていただいて、課でいえば建設部、農林、商工労働、観光と非常に多岐

にわたっておりますので、その意味では広く勉強しなければいけないと



 

 4 

いう思いもあります。そうした中でしっかり皆さんとタッグを組んで、

市政が円滑に回るように務めていきたいと思いますので、是非御協力の

ほどよろしくお願いいたします。 

 

河﨑平男臨時委員長 委員長就任の挨拶が終わりました。それでは委員長と交

代いたします。よろしくお願いします。 

 

（河﨑委員は自席に、中村委員は委員長席に移動） 

 

中村博行委員長 それでは副委員長の互選を行います。副委員長の互選につい

て、指名推選の方法により行うか、それとも投票により行うか、お諮り

いたします。 

 

河﨑平男委員 指名推選でお願いします。 

 

中村博行委員長 指名推選という御意見がございましたが、御異議ございませ

んか。（「異議なし」と呼ぶ者あり）それでは指名推選の方法に決定い

たしましたので、推選を受けたいと思います。 

 

河﨑平男委員 岡山委員を推選いたします。 

 

中村博行委員長 ただいま、河﨑委員から岡山委員を副委員長に指名推選する

ことの発言がございましたが、ほかに推選をされる方はおられますか。

（「なし」と呼ぶ者あり）ありませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）ほ

かにないようですので岡山委員を副委員長に指名いたします。御異議ご

ざいませんか。（「異議なし」と呼ぶ者あり）異議なしと認めます。よ

って、岡山委員が副委員長に当選されました。ただいま副委員長に当選

されました岡山委員より就任の挨拶をお願いいたします。 

 

岡山明副委員長 しっかりと委員長を補佐する形をとらせていただきたいと思



 

 5 

います。それと同時に皆様方の御支援、御協力を今後ともよろしくお願

い申し上げます。大変ありがとうございました。 

 

中村博行委員長 それでは、以上で産業建設常任委員会を閉会いたします。お

疲れでございました。 

 

午前１０時５３分閉会 

 

平成２９年１０月２６日 

 

産業建設常任委員会臨時委員長  河 﨑 平 男 

産業建設常任委員会委員長    中 村 博 行 


